
 
Publicado no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, em 28/11/2014 

 
 

 
 
 

IV CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 
PARA INGRESSO À CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

EDITAL Nº 06/2014 DE RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE – PROVA OBJETIVA – E CONVOCAÇÃO PARA 
INSCRIÇÃO DEFINITIVA 

 
 A COMISSÃO DO IV CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, 
tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições para provimento de cargos de Defensor Público do Estado 
do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 

1 – Informar que em face das decisões pelo provimento de recursos houve atribuição de uma questão a 
todos os presentes às provas, indicada abaixo. 
 

Atribuição de Questão  

Questão 7 tipo 1    

Questão 7 tipo 2    

Questão 8 tipo 3    

Questão 8 tipo 4    

Questão 7 tipo 5   
 

1.1 – As decisões dos recursos providos e improvidos serão levadas ao conhecimento de todos os 
candidatos por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br) e ficarão 
disponibilizadas pelo prazo de 7 (sete) dias a contar da data de publicação deste Edital. 

 

2 – Tornar pública as listas dos candidatos habilitados na Primeira Fase – Prova Objetiva –, em ordem de 
classificação, de que trata o item 10.7 do Capítulo 10 do Edital de Abertura de Inscrições (Anexo I). 
 
3 – Estabelecer que a partir da data de publicação deste Edital as notas de todos os candidatos que 
realizaram as provas poderão ser consultadas no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br). 
 
4 – Convocar os candidatos habilitados na Primeira Fase – Prova Objetiva – para proceder à Inscrição 
Definitiva, mediante entrega da documentação comprobatória dos requisitos para ingresso à Carreira de 
Defensor Público, conforme estabelecido no capítulo 11 do Edital de Abertura de Inscrições: 
4.1 – Os documentos deverão ser entregues, pessoalmente ou por meio de procurador devidamente 
habilitado nos termos do item 11.3 do Edital de Abertura, no período de 01/12/2014 a 05/12/2014, no 
Protocolo Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Sete de Setembro, 666,  2º 
andar, sala 201, Centro, Porto Alegre, RS, das 9h às 12h e das 13h às 18h; 
4.2 – O pedido de inscrição definitiva deverá ser apresentado por meio do formulário constante do Anexo II 
deste Edital. 

 
 

Porto Alegre, RS, 27/11/2014. 
 

Jaderson Paluchowski 
Defensor Público 

Presidente da Comissão de Concurso 

http://www.concursosfcc.com.br/


ANEXO I 

 
RESULTADO DEFINITIVO DOS CANDIDATOS HABILITADOS NA PRIMEIRA FASE - PROVA OBJETIVA 

 
Cargo: DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO 

 

NÚMERO   NOME                                                DOCUMENTO          PONTOS  CLASS 

0005108b VIVIAN LINS CARDOSO                                 0000000002486035     8.80      1  

0000632e BEN HUR DANIEL CUNHA                                000000MG14242087     8.50      2  

0000647g BETINA DE CESARE ALBUQUERQUE                        0000007091637723     8.50      2  

0002294j HELOISA MISSAU RUVIARO                              0000001090513993     8.50      2  

0003113g LUCAS APPEL MAZO                                    0000004089907168     8.50      2  

0003310i LUIZA NORTHFLEET PRZYBYLSKI                         0000007078396822     8.50      2  

0003472b MARCO ANTONIO VIEIRA E SA                           0000000101405785     8.50      2  

0003900h NATALIA PIFFERO DOS SANTOS                          0000007083014287     8.50      2  

0000387g ANDRE AUGUSTO GIORDANI                              0000001087440127     8.40      9  

0003375d MARCELI DA SILVA SERAFIM PREIS                      0000000004763506     8.40      9  

0003516g MARIA CAROLINA HARRIS AGOSTINI                      0000000291630613     8.40      9  

0004388g RENE BECKMANN JOHANN JUNIOR                         0000009076702506     8.40      9  

0001550h EDUARDO PEREIRA LIMA ZANINI                         0000007091503883     8.30     13  

0002001b GABRIEL ALBERNAZ DA CONCEICAO                       0000000257094441     8.30     13  

0002057g GABRIELE ESTABILE BEZERRA                           0000000001541656     8.30     13  

0002199e GUILHERME FERREIRA QUINTAS ALVES                    0000000201388766     8.30     13  

0002988j LETICIA CEOLIN DRUCK                                0000002065089183     8.30     13  

0004903h THIAGO GOES CAVALCANTI DE ARAUJO                    0000000006710541     8.30     13  

0000726c BRUNA SARTURI AQUINO                                0000006069400106     8.20     19  

0000880b CARLA ROBERTA SOUZA NOGUEIRA                        000000MG11548573     8.20     19  

0002246j GUSTAVO DE OLIVEIRA ARANTES                         0000000013988445     8.20     19  

0004396f RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO                     0000000123672941     8.20     19  

0004904j THIAGO GUIMARAES EMERIM                             0000006096048084     8.20     19  

0000653b BIANCA CARVALHO DALENOGARE                          0000005079009956     8.10     24  

0001377i DEBORAH CALDEIRA ESPINDOLA SALES                    0000000131350928     8.10     24  

0001954j FLAVIO FONSECA HOFF                                 0000008060263426     8.10     24  

0002190i GUILHERME CONDE PATRICIO                            0000000207210378     8.10     24  

0002643i JULIA ARAUJO DE ABREU                               0000001255689323     8.10     24  

0003862d MUSA MAXIMO GOMES FERRAZ                            0000000206684540     8.10     24  

0004113a PAULO JOSE REZENDE BORGES                           000000MG14517286     8.10     24  

0004630j SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA                          0002001005081016     8.10     24  

0005067c VINICIUS FERRARIN HERNANDEZ                         0000001099164541     8.10     24  

0000517e ANNELISSE TEODORA ALVES CORREA                      0000000213931942     8.00     33  

0000827i CAMILA OLIVEIRA ZIMMERMANN                          0000000209286608     8.00     33  

0001742f FABRICIO BALBINOTTI FERRARI                         0000001081669861     8.00     33  

0002022j GABRIELA BAZANELLA DE OLIVEIRA                      0000005091033612     8.00     33  

0002281a HELENA ISABEL P ALVES MEDEIROS LUCENA               0000000003379613     8.00     33  

0003305e LUIZA FERNANDES CASTELO MACIEL                      0000000223924051     8.00     33  

0004442i ROBERTA EIFLER BARBOSA                              0000005100202448     8.00     33  

0004932d TIAGO BISCOLI DE PIZZOL                             0000008098603528     8.00     33  

0005019c VANESSA MORAIS KISS                                 0000000004953501     8.00     33  

0000141h ALEXANDRE ISMAIL MIGUEL                             0000000437434904     7.90     42  

0000981h CAROLINA VICENTE BISOGNIN                           0000002074580776     7.90     42  

0001006g CAROLINE ZANOTELLI                                  0000001074092964     7.90     42  

0001375e DEBORA SILVEIRA SCHNEIDER                           0000005100222537     7.90     42  

0001607k ELISA RUMI BOSNER                                   0000007080541051     7.90     42  

0001949f FLAVIA SUSTOVICH PUGLIESE                           0000000378906446     7.90     42  

0002358j ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS                       0000005060566089     7.90     42  

0002621j JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO                  0000000202776670     7.90     42  

0002816c KEILA CHAGAS CABRERA                                0000004040493233     7.90     42  

0003360b MARCEL ANTAO DE MACEDO                              0000000211307988     7.90     42  

0003679b MARINA ZILBERKNOP MENDES                            0000001074811637     7.90     42  

0003783h MICHEL MULLER                                       0000002057483469     7.90     42  

0003858b MUNIZ AUGUSTO FREIRE ARAUJO EVARISTO                0002001002136863     7.90     42  

0004231g RAFAEL PEDRO MAGAGNIN                               0000001079718688     7.90     42  

0004745e SIMONE TATIANA PFULLER LISBOA                       0000001078833983     7.90     42  

0000782b CAIO VAEZ DIAS                                      0000000001298853     7.80     57  

0000963f CAROLINA MORISHITA MOTA FERREIRA                    0000000359711054     7.80     57  

0001266k DANIEL VICCARI                                      0000000003963290     7.80     57  

0001603c ELISA COSTA DE OLIVEIRA                             0000000204972467     7.80     57  

0001624k ELTON BENINI                                        0000002091133625     7.80     57  

0001754b FABRIZIO PREDEBON DA SILVA                          0000009079893567     7.80     57  

0002119c GIOVANA FIGUEIREDO LEITE                            0000000006992694     7.80     57  

0002679h JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE                     0000000002453129     7.80     57  

0004213e RAFAEL DERKOSKI DALLA NORA                          0000009100004036     7.80     57  



0004882d THATIANE BARBIERI CHIAPETTI                         0000004085727991     7.80     57  

0000083i ALBERTO WUNDER VOLTZ                                0000005073474883     7.70     67  

0000717b BRUNA MINUSSI ZANINI                                0000008091928898     7.70     67  

0000915f CARLOS FRANCISCO PUPIO MARCONDES JUNIOR             0000000437354556     7.70     67  

0001537e EDUARDO ESCOBAR FERRON                              0000009060491306     7.70     67  

0001995b FREDERICO GUILHERME DORNELLAS PICLUM                0000000099060675     7.70     67  

0002032b GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA                     0000000003332344     7.70     67  

0002202a GUILHERME GAVA VERZONI                              0000003060708942     7.70     67  

0002478i JEDIAEL ALVES FERREIRA DE SOUSA                     0000000002393238     7.70     67  

0002659b JULIA SOUZA DALCIN                                  0000001102292859     7.70     67  

0003079k LORENA COSTA LIMA                                   0002001002361654     7.70     67  

0003099f LUANA BORBA ISERHARD                                0000004098357868     7.70     67  

0003433c MARCIA HELENA CUNHA DE SA                           0000008084902661     7.70     67  

0003570b MARIANA DAL PIVA GRESELE                            0000000041273842     7.70     67  

0003599d MARIANA MORGENTAL AZAMBUJA                          0000007081654291     7.70     67  

0004347d RENATA JARDIM DA CUNHA RIEGER                       0000001066442631     7.70     67  

0004348f RENATA MANZONI BERNARDI                             0000002081716553     7.70     67  

0004355c RENATA MOREIRA VON AMELN MOSER                      0000001081194563     7.70     67  

0005029f VANESSA TORZECZKI TRAGE                             0000003077157331     7.70     67  

0005047h VICTOR MAGALHAES CAPELETTO                          0000009073271638     7.70     67  

0000187j ALINE PALERMO GUIMARAES                             0000002089269175     7.60     86  

0000263k ANA CAROLINA MIRANDA GUIMARAES                      0000007060122236     7.60     86  

0000423g ANDREA AVILA RAMALHO                                0000000002775497     7.60     86  

0000588f AUGUSTO REIS BALLARDIM                              0000008079212431     7.60     86  

0000738j BRUNO BRAGA LIMA                                    000000MG12509015     7.60     86  

0000900d CARLOS EDUARDO ANDREATA DALL AGNOL                  0000000097654247     7.60     86  

0001442e DIEGO RODRIGUES QUADROS**                           0000000124722026     7.60     86  

0001531d EDUARDO CUNHA MANSUR                                0000000010871572     7.60     86  

0001784k FELIPE FROTA AGUIAR PIZARRO DRUMMOND                0000000202673430     7.60     86  

0001822d FERNANDA CAVALCANTI COSTA                           0000000126035864     7.60     86  

0002156i GLEITON PEREIRA BARBOSA                             0000000002114674     7.60     86  

0002394c IURI AMARAL DA SILVA                                0000001049839721     7.60     86  

0002682h JULIANA CONCEICAO VARGAS                            0000007090594891     7.60     86  

0002691i JULIANA DEWES ABDEL                                 0000007097772193     7.60     86  

0002972f LEONARDO NASCIMENTO DE PAULA                        0000000335732343     7.60     86  

0003002i LETICIA PAROBE GIBBON                               0000007078620106     7.60     86  

0003381j MARCELO ABRAMOVITCH                                 0000000202753190     7.60     86  

0003586f MARIANA GUERINI DE MELLO                            0000000210189411     7.60     86  

0004236f RAFAEL RIOS RIBEIRO                                 0000000203626619     7.60     86  

0004258e RAFAELA MOZZAQUATTRO MACHADO                        0000006041342756     7.60     86  

0004279b RAPHAEL FERREIRA ROCHA SANTANA                      0000001355186366     7.60     86  

0004506i RODRIGO DOS SANTOS ADORNO**                         0000006085309265     7.60     86  

0004528h RODRIGO MARTINS CAVALCANTE AMORIM                   0002001001268052     7.60     86  

0004579c ROMULO DE MENESES MARQUES                           0000000002629253     7.60     86  

0004894k THIAGO CALIXTO MORAIS GUIMARAES                     0000000122160740     7.60     86  

0004931b TIAGO BERTAO DE MORAES                              0000000000175277     7.60     86  

0000696i BRUNA DE ABREU FARBER                               00002750897SSPDF     7.50    112  

0000765b BRUNO NEVES FERREIRA PACHECO                        0000000114239072     7.50    112  

0000823a CAMILA MOLLERKE SANTOS                              0000005091306562     7.50    112  

0000876k CARLA MARRONE ALIMENA                               0000001082944974     7.50    112  

0000949a CAROLINA GOBBO DOS SANTOS                           0000005075966811     7.50    112  

0001153i CRISTIANE ACHILLES GUEDES                           000000MG14457910     7.50    112  

0001569g ELEN ESTEVES DOS SANTOS                             0000000221783756     7.50    112  

0001897b FERNANDO FREITAS CONSUL                             0000008060844977     7.50    112  

0002018h GABRIEL SAAD TRAVASSOS DO CARMO                     0000000231427113     7.50    112  

0002039e GABRIELA LOPES PINTO                                0000000466593557     7.50    112  

0002112k GILSONMAR DA COSTA MARTINS                          0000009019029942     7.50    112  

0002153c GLAUCIANE GUARIENTI DA SILVA                        0000005091922046     7.50    112  

0002211b GUILHERME JANTSCH                                   0000007092848048     7.50    112  

0002291d HELLENA PINTOR BEZERRA LEITE                        0000000007951268     7.50    112  

0002449b JANETE OLIVEIRA FERREIRA**                          0000000002667371     7.50    112  

0002602f JOSE DARI DOS SANTOS FILHO                          0000009085813195     7.50    112  

0002614b JOSE MANSUR NETO**                                  000000MG13254144     7.50    112  

0002757b KACERINE RODRIGUES DIAS                             0000004068271552     7.50    112  

0002829a KETLIN BORGES                                       0000005095304911     7.50    112  

0003004b LETICIA SCHARDONG GOBBI ALBUQUERQUE                 0000009061398153     7.50    112  

0003093e LUAN CASAGRANDE                                     0000001100752169     7.50    112  

0003571d MARIANA DALBERTO                                    0000000460206254     7.50    112  

0003746b MATHIAS REBOUCAS DE PAIVA E OLIVEIRA                0000000350983914     7.50    112  

0004123d PAULO SCHWARTZ DE SIMONE                            0000000340039796     7.50    112  

0004332b RENATA DAPPER SANTOS                                0000005080606808     7.50    112  

0004410g RICARDO SORIANO FAY                                 0000005075169267     7.50    112  

0004464h ROBERTO DEBACCO LOUREIRO                            0000009059531931     7.50    112  

0004907e THIAGO MAGALHAES MACHADO                            000000MG13190572     7.50    112  

0004967a TULIO VINICIUS ROSA                                 000000044325087X     7.50    112  



0000211c ALVARO WALMRATH BISCHOFF                            0000005068716173     7.40    141  

0000227g AMANDA FONSECA SERRANO DAVALLE                      0000000111378840     7.40    141  

0000245i ANA BEATRIZ GARCIA PADILLA                          0000000203621487     7.40    141  

0000307e ANA LUISA MARTINS ETCHEVERRY                        0000009080398168     7.40    141  

0000310e ANA LUIZA DE SOUZA BILLORIA ALVES                   0000000205073034     7.40    141  

0000474b ANDRESSA VIDAL MATIAS                               0000000270743412     7.40    141  

0001052c CHARLES MARTINS PINTO                               0000005074626424     7.40    141  

0001584c ELIANA TAVARES PAES LOPES                           0000000244249945     7.40    141  

0002148j GIZANE MENDINA RODRIGUES**                          0000005085888484     7.40    141  

0002221e GUILHERME RIBEIRO RIGON                             0000002090185436     7.40    141  

0002303g HENRIQUE MESSAGI GUATIMOSIM                         0000009081442577     7.40    141  

0002324d IAM MAUL MEIRA DE VASCONCELOS                       0000000003129587     7.40    141  

0002699c JULIANA KLEIN VAZ                                   0000000202631982     7.40    141  

0002737g JULIANO ROSA BRACK                                  0000003075964704     7.40    141  

0003118f LUCAS COUTO BEZERRA                                 0000000970314299     7.40    141  

0003126e LUCAS FREIER CERON                                  0000003062923499     7.40    141  

0003754a MAURICIO FRANTZ                                     0000006081012988     7.40    141  

0004208a RAFAEL CRIVELARO HAAS                               0000007047778027     7.40    141  

0004245g RAFAEL SOUTO MONTEAGUDO                             00000142497OABRJ     7.40    141  

0004538k RODRIGO REBELLO HORTA GORGEN                        0000007086008682     7.40    141  

0005094f VINICIUS WILLIAM ISHY FUZARO                        0000000367384796     7.40    141  

0005169k YURI VIEIRA CARDOSO                                 0000000004832366     7.40    141  

0000178i ALINE GIOVANA FLACH                                 0000009082524266     7.30    163  

0000353a ANA PAULA VARGAS PEREIRA                            0000001071685034     7.30    163  

0000445f ANDREA VAZ ALVES                                    0000001031847501     7.30    163  

0001233g DANIEL ANTONIAZZI FREITAG                           0000003078325218     7.30    163  

0001272f DANIELA BONATTO COVATTI                             0000005107838962     7.30    163  

0001292a DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES**                        0000000293467134     7.30    163  

0001333k DANILO BARBOSA SODRE DA MOTA                        0000000001986317     7.30    163  

0001800e FELIPE SILVA FERREIRA                               0000000423670633     7.30    163  

0002146f GIULIANO STEFAN RAMALHO DE SENA ROSA**              0000000002212411     7.30    163  

0002181h GUADALUPE OLIVEIRA PORTELLA                         0000001080945262     7.30    163  

0002441h JANAINA RIBEIRO DE CASTRO                           0000000000146919     7.30    163  

0002461c JAQUELINE STAEVIE RAMOS                             0000006089413071     7.30    163  

0002464i JARBAS BUACOSKI                                     0000004064674486     7.30    163  

0002517d JOAO CLAUDIO FERREIRA DE SOUSA                      000000MG11981467     7.30    163  

0002624e JOSE VILMAR ARAUJO JUNIOR                           0002005009178572     7.30    163  

0003132k LUCAS LOREA GONCALVES                               0000008056734125     7.30    163  

0003232d LUIS CABRAL MORAIS                                  0000000018320678     7.30    163  

0003468k MARCO ANTONIO KAUFMANN                              0000004066726722     7.30    163  

0003471k MARCO ANTONIO PINTO DE LIMA                         0000007081148228     7.30    163  

0003512j MARIA APARECIDA ESTEVES AVILES                      0000000203305529     7.30    163  

0003520i MARIA CLARISSA PEREIRA E PEREIRA                    0000009073838634     7.30    163  

0003598b MARIANA MONTENEGRO DE CARVALHO REGO                 0000000115442980     7.30    163  

0003607j MARIANA PEREIRA DE QUEIROZ CARRARO                  00001615393SSPDF     7.30    163  

0004031j PATRICIA DOS REMEDIOS DE CARVALHO MOREIRA           000000MG15024365     7.30    163  

0004085k PAULA ROBERTA PORTILHO ACOSTA                       0000002055330332     7.30    163  

0004129e PEDRO ANTONACCI MAIA                                0000001008533836     7.30    163  

0004138f PEDRO HENRIQUE DE ARAUJO RANGEL                     0000000002882287     7.30    163  

0004143j PEDRO ICARO COCHRANE SANTIAGO VIANA                 0000096002632114     7.30    163  

0004343g RENATA GABRIELA HECKLER DA FONTOURA                 0000001060286216     7.30    163  

0004874e THAIS PASTOR DE AMORIM SIQUEIRA                     0000000223879156     7.30    163  

0004988i VALMOR JUNIOR CELLA PIAZZA                          0000000003927324     7.30    163  

0000096g ALESSANDRA GIL FRANCISCO                            0000002049981919     7.20    194  

0000219h AMANDA AMARAL RAMOS FERREIRA                        000000MG10219804     7.20    194  

0000567i ARTHUR AMARAL MONTEIRO                              0000000000163236     7.20    194  

0000583g AUGUSTA CARLA KLUG                                  0000000003792831     7.20    194  

0000699d BRUNA DE LIMA DIAS                                  0000001088285968     7.20    194  

0001108d CLAUDIA ALVES DA ROCHA                              0000007077192529     7.20    194  

0001778e FELIPE DO AMARAL MATOS                              0000000014035148     7.20    194  

0001853d FERNANDA KESSLER LOBO                               0000007074579272     7.20    194  

0002174k GREGORY AMARAL RODRIGUES                            0000002094924756     7.20    194  

0002523j JOAO FERNANDO FANK                                  0000008087733807     7.20    194  

0002950g LEONARDO CABERLAN                                   0000006105006164     7.20    194  

0003171j LUCIANA LAVIAGUERRE DA SILVA WEBER                  0000003060753526     7.20    194  

0003649d MARILIA OLIVEIRA ARAUJO RIBEIRO                     0000000003646684     7.20    194  

0003727i MATHEUS ARTHUR WASKOW                               0000003090786546     7.20    194  

0003922g NATHALIA DIZ CENOVICZ                               00000167073OABRJ     7.20    194  

0004223h RAFAEL IORIATTI DA SILVA                            0000002064858976     7.20    194  

0004507k RODRIGO DOS SANTOS RIBEIRO                          0000000015351591     7.20    194  

0002667a JULIANA AMARAL COGNAC**                             0000000243103306     7.10    211  

0004329b RENATA CRISTINA CRUZ SANTOS**                       000000MG12370458     7.00    241  

0000070k AKINTOLA DO ROSARIO ASSIS**                         00000164764OABRJ     6.90    266  

0000501a ANGIE DOS SANTOS CAMARGO COLUSSO**                  0000000005276931     6.90    266  

0000506k ANITO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR**                    0000000090406604     6.80    304  



0002171e GRAZIELLE LISSANDRA DE SOUSA**                      0000001349703494     6.80    304  

0003984g ODIJAN PAULO GONCALVES ORTIZ**                      0000008075078959     6.70    333  

0000757c BRUNO JUREMA PONTES ALMEIDA**                       0002004010025751     6.60    354  

0004938e TIAGO DA SILVA PEREIRA**                            0000001143924999     6.60    354  

0000003g ADRIANA GONCALO DE ABREU*                           0000094024004624     6.50    376  

0003861b MURILO NUNES DA CONCEICAO**                         0000007085804271     6.50    376  

0000386e ANDRE AUGUSTO DUARTE MONCAO**                       0000000006613794     6.40    402  

0001469c DIONER VENITES**                                    0000008086715318     6.40    402  

0004964f TOMAS  SILVEIRA MARTINS HARTMANN*                   0000007063822782     6.40    402  

0005130f WAGNER BORGES DE OLIVEIRA**                         0000007087041013     6.40    402  

 

 

225 Candidato(s) nesta opção 

* CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA. 

** CANDIDATOS PERTENCENTES À POPULAÇÃO NEGRA. 

 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS NA PRIMEIRA FASE - PROVA OBJETIVA 
 

 

 

NÚMERO   NOME                                         DOCUMENTO          PONTOS  CLASS  CL.DEF 

0000003g ADRIANA GONCALO DE ABREU                     0000094024004624     6.50    376       1  

0004964f TOMAS  SILVEIRA MARTINS HARTMANN             0000007063822782     6.40    402       2  

 

2 Candidato(s) nesta opção 

 

 

RESULTADO DEFINITIVO DOS CANDIDATOS PERTENCENTES À POPULÇÃO NEGRA  
HABILITADOS NA PRIMEIRA FASE - PROVA OBJETIVA 

 
 

NÚMERO   NOME                                               DOCUMENTO        PONTOS CLASS 

CL.P.N 

0001442e DIEGO RODRIGUES QUADROS                            0000000124722026 7.60   86    1     

0004506i RODRIGO DOS SANTOS ADORNO                          0000006085309265 7.60   86    1     

0002449b JANETE OLIVEIRA FERREIRA                           0000000002667371 7.50   112   3     

0002614b JOSE MANSUR NETO                                   000000MG13254144 7.50   112   3     

0002148j GIZANE MENDINA RODRIGUES                           0000005085888484 7.40   141   5     

0001292a DANIELA OLIVEIRA RODRIGUES                         0000000293467134 7.30   163   6     

0002146f GIULIANO STEFAN RAMALHO DE SENA ROSA               0000000002212411 7.30   163   6     

0002667a JULIANA AMARAL COGNAC                              0000000243103306 7.10   211   8     

0004329b RENATA CRISTINA CRUZ SANTOS                        000000MG12370458 7.00   241   9     

0000070k AKINTOLA DO ROSARIO ASSIS                          00000164764OABRJ 6.90   266   10    

0000501a ANGIE DOS SANTOS CAMARGO COLUSSO                   0000000005276931 6.90   266   10    

0000506k ANITO ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR                     0000000090406604 6.80   304   12    

0002171e GRAZIELLE LISSANDRA DE SOUSA                       0000001349703494 6.80   304   12    

0003984g ODIJAN PAULO GONCALVES ORTIZ                       0000008075078959 6.70   333   14    

0000757c BRUNO JUREMA PONTES ALMEIDA                        0002004010025751 6.60   354   15    

0004938e TIAGO DA SILVA PEREIRA                             0000001143924999 6.60   354   15    

0003861b MURILO NUNES DA CONCEICAO                          0000007085804271 6.50   376   17    

0000386e ANDRE AUGUSTO DUARTE MONCAO                        0000000006613794 6.40   402   18    

0001469c DIONER VENITES                                     0000008086715318 6.40   402   18    

0005130f WAGNER BORGES DE OLIVEIRA                          0000007087041013 6.40   402   18    
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ANEXO II 
 

 
 

 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DO IV CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DE 
DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

 

 

 

Foto 

 

___________________________________________ (nome completo), 
_______________ (nacionalidade), _____________(estado civil), candidato inscrito no certame sob o n.º 
____________, RG n.º ___________________, expedido por _________, CPF n.º ___________________, 
residente na Rua/Av._______________________________________, n.º_____, complemento 
________________, Bairro _____________________, na cidade de _______________________________, 
no Estado de/do ________, vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, requerer INSCRIÇÃO 
DEFINITIVA no IV Concurso para ingresso à Carreira de Defensor Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
apresentando, para tanto, os seguintes documentos:  

(a) uma fotografia tamanho 3 X 4 (fundo branco, recente e sem uso);  

(b) cópia reprográfica autenticada da cédula de identidade;  

(c) cópia reprográfica autenticada de documento que comprove eventual alteração de 
nome em relação aos documentos apresentados, tal como certidão de casamento;  

(d) cópia reprográfica autenticada do certificado de reservista ou documento 
equivalente, que comprove a quitação com o serviço militar;  

(e) atestado fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos políticos;  

(f) certidão de antecedentes de natureza criminal e cível expedida pelos distribuidores 
das Justiças Estadual, Eleitoral, Federal e Militar do local em que o candidato resida e tenha residido nos 
últimos 5 (cinco) anos;  

(g) atestado de antecedentes das polícias estadual e federal, se o candidato houver 
residido em outro Estado da Federação nos últimos 5 (cinco) anos;  

(h) certidão comprobatória, positiva ou negativa, de condenação em órgão de classe, 
em relação ao exercício profissional;  



(i) certidão comprobatória, positiva ou negativa, de aplicação de penalidade 
administrativa disciplinar, na hipótese de o candidato ser ou ter sido servidor público; 

(j) histórico pessoal, datilografado ou digitado, em no máximo 2 (duas) laudas, 
descritivo de dados da vida pregressa e atual do candidato, constando a expectativa profissional, as razões 
que o levaram a inscrever-se no concurso, a experiência profissional, além de outras atividades que exerce 
ou exerceu;  

(k) cópia reprográfica autenticada do diploma de bacharel em Direito, devidamente 
registrado, ou “Atestado de Conclusão de Curso” em que conste a expressão “colou grau em Direito 
dd/mm/aaaa”, acompanhado da prova das providências adotadas para expedição e registro do diploma 
correspondente, expedidos por instituição de ensino oficial ou devidamente reconhecida, se for o caso;  

(l) certidão e/ou documento, original ou autenticado, expedido pelo órgão perante o 
qual a atividade foi exercida, para fins de comprovação de 03 (três) anos de prática profissional na área 
jurídica, se for caso.  

DECLARO expressamente, sob as penas da lei, que todos os documentos apresentados 
neste ato são verdadeiros, inclusive quanto ao conteúdo neles constante, ficando ciente, desde já, que 
qualquer declaração falsa, informação inverídica, omissa ou diversa da que deveria ser escrita implicará na 
exclusão imediata do IV Concurso para ingresso à Carreira de Defensor Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, conforme item nº 23.40 do Edital de Abertura. 

Nestes termos, pede deferimento.  

Porto Alegre, _____ de _______________ de 2014.  

________________________  

(Assinatura do Candidato) 

 

 

 

 


